
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 июля 2024 года  № 103-26 

 

О жалобе Захарова Ярослава Сергеевича 

 

В Санкт-Петербургскую избирательную комиссию поступила жалоба 

гражданина Захарова Ярослава Сергеевича (далее – заявитель)  

об отмене решения Территориальной избирательной комиссии № 44  

от 19 июля 2024 года № 76-19 «Об отказе в регистрации Захарова Ярослава 

Сергеевича кандидатом в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Малая Охта седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 3» (далее – жалоба). 

На заседании Рабочей группы Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения 

и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума  

и их должностных лиц, нарушающие избирательные права и право  

на участие в референдуме граждан Российской Федерации, иных обращений 

о нарушении закона (далее – рабочая группа) 25 июля 2024 года проведена 

проверка обстоятельств, изложенных в жалобе заявителя.  

Заявитель на заседание рабочей группы явился, доводы, изложенные  

в жалобе, поддержал. Представитель Территориальной избирательной 

комиссии № 44 на заседание рабочей группы явился, позицию, изложенную  

в обжалуемом заявителем решении, поддержал.  

Санкт-Петербургская избирательная комиссия, оценив доводы 

заявителя, позицию Территориальной избирательной комиссии № 44,  

изучив представленные Территориальной избирательной комиссией № 44 

документы, пришла к следующему выводу. 



2 

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 75 Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  

(далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) с жалобами на решения и действия 

(бездействие), нарушающие избирательные права граждан и право граждан  

на участие в референдуме, могут обратиться избиратели, участники 

референдума, кандидаты, их доверенные лица, избирательные объединения  

и их доверенные лица, иные общественные объединения, инициативная 

группа по проведению референдума и ее уполномоченные представители, 

наблюдатели, а также комиссии. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга  

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований города федерального 

значения Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга) окружная 

избирательная комиссия в течение 10 дней со дня получения документов, 

необходимых для регистрации кандидата, обязана проверить соответствие 

порядка выдвижения кандидата требованиям закона и принять решение  

о регистрации кандидата либо об отказе в регистрации кандидата. 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной комиссией 

при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 Закона 

Санкт-Петербурга (для кандидатов, выдвинутых избирательным 

объединением, – также при наличии решения о выдвижении, указанного  

в пункте 7 статьи 24 Закона Санкт-Петербурга), иных документов, 

необходимых в соответствии с Законом Санкт-Петербурга, иным законом  

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, а также  

при условии поддержки выдвижения кандидата избирателями, наличие 

которой определяется по результатам выборов, указанным в статье 35.1 

Федерального закона № 67-ФЗ.  

В соответствии с пунктом 3 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга  

для регистрации кандидат не позднее дня, в который истекает период, 



3 

 

установленный пунктом 8 статьи 21 Закона Санкт-Петербурга, до 18 часов  

по местному времени, представляет в окружную избирательную комиссию 

также следующие документы, необходимые для регистрации кандидата: 

а) подписные листы с подписями избирателей, собранными  

в поддержку выдвижения кандидата, протокол об итогах сбора подписей 

избирателей по форме, установленной комиссией, организующей выборы,  

а также документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов, – в случае, если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся 

сбор подписей избирателей; 

б) данные об изменениях в сведениях о кандидате, ранее 

представленных в окружную избирательную комиссию в соответствии  

с Законом Санкт-Петербурга, если таковые изменения имеются; 

в) первый финансовый отчет кандидата о размерах его избирательного 

фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, 

произведенных за счет средств избирательного фонда. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга  

все документы, необходимые для регистрации кандидата, представляются  

в окружную избирательную комиссию одновременно. 

Из обжалуемого заявителем решения Территориальной избирательной 

комиссии № 44 следует, что заявителем не представлен документ, 

подтверждающий факт оплаты изготовления подписных листов. 

Пунктом 2 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга предусмотрено,  

что подписные листы должны изготавливаться за счет средств 

избирательного фонда соответствующего кандидата. Оплата изготовления 

подписных листов за счет средств избирательного фонда соответствующего 

кандидата должна быть произведена до дня представления в окружную 

избирательную комиссию документов для регистрации данного кандидата. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 49 Закона Санкт-Петербурга 

договоры (соглашения) с гражданами и юридическими лицами о выполнении 

определенных работ (об оказании услуг), связанных с избирательной 



4 

 

кампанией кандидата, заключаются лично кандидатом либо  

его уполномоченным представителем по финансовым вопросам. Расчеты 

между кандидатом и юридическими лицами, а также гражданами  

за выполнение указанных работ (оказание услуг) осуществляются только  

в безналичном порядке. 

В соответствии с пунктом 1.13 Положения Банка России  

от 29 июня 2021 года № 762-П «О правилах осуществления перевода 

денежных средств» расчетными (платежными) документами являются 

платежные поручения, инкассовые поручения, платежные требования, 

платежные ордера, банковские ордера, платежные распоряжения.  

Факт уплаты необходимых платежей плательщиком в безналичной 

форме подтверждается платежным поручением, оформленным  

в соответствии с требованиями указанного положения. 

В результате изучения документов, которые были представлены 

заявителем в Территориальную избирательную комиссию № 44  

для регистрации, членами рабочей группы было установлено,  

что из представленного заявителем платежного поручения не представляется 

возможным установить, что назначением платежа являлась оплата 

изготовления подписных листов. 

Таким образом, Санкт-Петербургская избирательная комиссия пришла 

к выводу, что в нарушение требований подпункта «а» пункта 3 статьи 27 

Закона Санкт-Петербурга документ, который бы подтверждал факт оплаты 

изготовления подписных листов, заявителем в Территориальную 

избирательную комиссию № 44 представлен не был. 

Отсутствие среди документов, представленных для уведомления  

о выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых  

в соответствии с Федеральным законом № 67-ФЗ, Законом Санкт-Петербурга, 

иным законом для уведомления о выдвижении и (или) регистрации кандидата,  

в соответствии с подпунктом «в» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга 

является основанием для отказа в регистрации. 



5 

 

Таким образом, Санкт-Петербургская избирательная комиссия  

полагает, что решение Территориальной избирательной комиссии № 44  

от 19 июля 2024 года № 76-19 «Об отказе в регистрации Захарова Ярослава 

Сергеевича кандидатом в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Малая Охта седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 3» является законным 

и обоснованным. 

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 20, 30, 75 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьями 22, 27, 29 Закона Санкт-Петербурга  

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований города федерального 

значения Санкт-Петербурга», Санкт-Петербургская избирательная комиссия 

р е ш и л а: 

1. Оставить жалобу Захарова Ярослава Сергеевича 

без удовлетворения. 

2. Направить копию настоящего решения заявителю  

и в Территориальную избирательную комиссию № 44. 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии».  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

Зацепу О.О. 
 

Председатель 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии              М.С. Мейксин 

 

Секретарь  
Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии             Е.В. Астафьева 


